apparent avec les autres documents : « Élisez-vous des ἐπίσκοποι et des diaeres. » Il est possible qu'en Palestine, où cet écrit fut composé, l'initiative des fidèles, dans le choix de leur clergé, fût plus grande qu'ailleurs; mais il se peut aussi que l'auteur, s'adressant aux simples chrétiens, désigne par ces mots χειροτονήσατε ἐκαστοῖς la part qui leur revenait dans les élections, c'est-à-dire l'approbation ou le rejet des candidats présentés par l'autorité compétente.

La pratique commune nous est signalée dans un passage de saint Cyprien dont l'importance saute aux yeux : *Propter quod diligenter de traditione divina et apostolica observatione servandum est et tenendum, quod apud nos quoque et fere per provincias universas tenetur, ut ad ordinationes rite celebrandas ad eam plebem, cui prepositus ordinatur, episcopi ejusdem provincie proximi quique conveniant et episcopus deligatur plebe presentate que singulorum vitam plenissime novit et uniuscujusque actum de ejus conversatione perspexit. Epist., lxxvii, 5, édit. Hartel, t. III, p. 739; cf. Epist., xliv, 3; lv, 8; lxi, 5-6; lxxvii, 3; lxxviii, 2, ibid., p. 599, 629, 672-673, 738, 745. On remarquera : a) que saint Cyprien invoque « une tradition divine et une observance apostolique, » c'est-à-dire une coutume qui, à son avis, remonte aux apôtres et même à Jésus-Christ; b) qu'il donne cette coutume pour un usage presque universel (nous signalerons, dans le paragraphe suivant, une exception pour l'Église d'Égypte); c) qu'il exige le concours simultané des évêques de la région, du clergé et du peuple de l'Église à pourvoir d'un évêque (*Epist., lv, 8 [clericorum testimonium et plebis suffragium]; Epist., lxxviii, 2 [cleri ac plebis suffragium]*). Du reste, il n'indique point la part respective de l'épiscopat, du clergé et du peuple dans l'élection, car son but n'est pas d'en décrire le mode et le procédé, mais de montrer qu'une élection faite avec l'intervention usuelle de ces trois ordres est légitime et inattaquable. S'il fallait faire fond sur un texte d'Origène, *In Luc., homil. vi, 3*, la présence du peuple serait plutôt passive, mais Origène peut avoir en vue l'usage spécial de l'Église d'Alexandrie : *Requiritur etiam in ordinando sacerdote et presentia populi, ut sicut onnes et certi sint, quia qui praestantior est ex omni populo, qui doctior, qui sanctior, qui in omni virtute eminentior, ille eligatur ad sacerdotium, et hoc adsante populo, ne qua postmodum retractatio cuiquam, ne quis scrupulus resideret*. Le contexte montre qu'il s'agit d'une ordination épiscopale et il n'est pas besoin d'avertir que, dans le style du traducteur Rufin, *sacerdos est l'évêque et sacerdotium, l'épiscopat*. Les légendes élementines ne mentionnent aucune intervention du peuple ni pour désigner ni pour approuver le candidat, *Clementis epist. ad Jacobum; Homil., III, 60-73; xi, 36; xix, 23; Recognit., III, 74; vi, 15; x, 72*, mais ce silence ne signifie pas grand-chose et l'auteur du roman a voulu peut-être mettre en relief l'autorité suprême du chef des apôtres.*